ПРОТОКОЛ № 4 заседания Ученого совета факультета мировой экономики ГУ-ВШЭ

01.03.2005 Москва

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
С.А.Бессонов, В.М.Давыдов, В.Н.Данилина,  В.Н.Зуев, Н.С.Карпова, В.М.Кудров, И.А.Медведкова, Л.Б.Нефёдова, В.С.Паньков, О.А.Патрушева, Ю.С.Столяров, И.П.Фаминский, И.В.Якушева
Приглашенные:
Анашкина Е.В., Денисова Н.Е., Карачурина Л.Б., Коваленко Л.В., Лебедева Г.Г., Марей М.А., Нагорная Е.В., Пресняков В.Ф., Прокопович С.С., Рачковская Л.А., Рей А.И., Рокотянская Л.Ю., Сидоренко Т.В., Тарев Б.В., Ульянова Е.С., Хуснутдинова Л.Н.

Повестка дня:
1. О проведении конкурса на замещение должностей преподавательского состава

2. О проведении спецкурсов в рамках специализаций студентов 4-5 курсов

3. Об утверждении научных руководителей аспирантов 1 года обучения.

4. О ходе подготовки учебных пособий по дисциплинам по экономике стран

5. О формировании авторского коллектива пособия для школьников по мировой экономике и международным экономическим отношениям

6. Об утверждении тем докторских диссертаций ППС кафедры мировой экономики

7. Об утверждении программы дисциплины «Информационные системы в экономике» для специальности мировая экономика подготовки специалиста
Об утверждении программы дисциплины «Демография» для специальности мировая экономика подготовки специалиста
Об утверждении программы дисциплины «Информатика» для специальности мировая экономика подготовки специалиста

8. Разное

1. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о проведении конкурса на замещение должностей преподавательского состава

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Внести кандидатуры в бюллетень для тайного голосования (принято единогласно).

1.2. Избрать счетную комиссию в составе: Н.С.Карпова, Ю.С.Столяров, И.В.Якушева (принято единогласно).

1.3. Утвердить протокол счетной комиссии № 1 об избрании председателя счетной комиссии Н.С.Карпову (принято единогласно).

1.4. Утвердить протокол счетной комиссии № 2 по итогам тайного голосования об избрании на должности ППС.

	Кафедра
	должность
	Преподаватель
	За
	Против

	Торговой политики
	Доцент
	Медведкова Ирина Александровна
	13
	Нет

	Иностранных языков
	Доцент
	Коваленко Лариса Валентиновна
	13
	Нет

	Доцент
	Лебедева Галина Григорьевна
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Марей Марина Александровна
	13
	Нет

	Доцент
	Нагорная Елена Васильевна
	13
	Нет

	Доцент
	Тарев Борис Владимирович
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Рокотянская Людмила Юрьевна
	13
	Нет

	Доцент
	Анашкина Елена Владимировна
	13
	Нет

	Доцент
	Ульянова Екатерина Сергеевна
	13
	Нет

	преподаватель
	Хуснутдинова Лариса Николаевна
	13
	Нет

	Доцент
	Прокопович Сергей Семенович
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Денисова Наталия Евгеньевна
	13
	Нет

	Доцент
	Рачковская Лариса Алексеевна
	13
	Нет

2. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – О проведении спецкурсов в рамках специализаций студентов 4-5 курсов

ВЫСТУПИЛИ:  Н.С.Карпова, В.М.Кудров, А.И.Рей, Ю.С.Столяров

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Включить в перечень дисциплин специализации курсы по проблемам развития производственных взаимосвязей в мировой экономике и международных экономических отношениях. В.М.Кудрову до 09.03.2005 сформулировать названия дисциплин по предложенной тематике.

2.2. Членам Ученого совета до 09.03.2005 внести предложения по предложенному перечню дисциплин специализации.

3. СЛУШАЛИ:
Н.С.Карпову – о б утверждении научных руководителей аспирантов 1 года обучения.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить научным руководителем аспиранту первого года обучения Р.Ч.Алишихову к.э.н. доцента кафедры мировой экономики Ю.С.Столярова.

3.2. Утвердить научным руководителем аспирантке первого года обучения Д.С.Богомоловой д.э.н. профессора кафедры мировой экономики С.А.Бессонова.

3.3. Утвердить научным руководителем аспирантке первого года обучения Е.А.Былковой д.э.н. профессора кафедры мировой экономики В.С.Панькова.

3.4. Утвердить научным руководителем аспиранту первого года обучения А.В.Гилю д.э.н. профессора кафедры торговой политики А.В.Данильцева.

3.5. Утвердить научным руководителем аспиранту первого года обучения Н.А.Гончарову к.э.н. профессора кафедры международного экономического регулирования и интеграции В.Н.Зуева.

3.6. Утвердить научным руководителем аспирантке первого года обучения Е.В.Евдокимовой д.э.н. профессора кафедры мировой экономики С.А.Бессонова.

3.7. Утвердить научным руководителем аспиранту первого года обучения С.Н.Егорову к.э.н. доцента кафедры мировой экономики Н.С.Карпову.

3.8. Утвердить научным руководителем аспиранту первого года обучения А.М.Марфину к.э.н. профессора кафедры международного экономического регулирования и интеграции В.Н.Зуева.

3.9. Утвердить научным руководителем аспирантке первого года обучения К.С.Серпокрыленко д.э.н. профессора кафедры торговой политики А.В.Данильцева.

3.10. Утвердить научным руководителем аспирантке первого года обучения Е.В.Фетисовой к.э.н. доцента кафедры мировой экономики Ю.С.Столярова.

3.11. Утвердить научным руководителем аспирантке первого года обучения А.В.Яковлевой к.э.н. доцента кафедры мировой экономики Н.С.Карпову.

4. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о ходе подготовки учебных пособий по дисциплинам по экономике стран

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Преподавателям, ведущим курсы по проблемам экономики страны, представить перечень необходимых закупок, а также материалы для изготовления информационных плакатов  для оборудования кабинетов.

5. СЛУШАЛИ:
В.Н.Данилину – о формировании авторского коллектива пособия для школьников по мировой экономике и международным экономическим отношениям

ВЫСТУПИЛИ: В.М.Кудров, Н.С.Карпова, Ю.С.Столяров

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Принять представленный проект пособия с учетом высказанных замечаний в качестве рабочего плана и назначить координатором подготовки пособия В.Н.Данилину.

5.2. В.Н.Данилиной подготовить заявку на издание пособия для представления в издательства.

6. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – об утверждении тем докторских диссертаций преподавателей факультета мировой экономики и формах поощрения диссертационных исследований

ВЫСТУПИЛИ: Н.С.Карпова, А.И.Рей, В.М.Кудров, Ю.С.Столяров

ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить тему докторской диссертации к.э.н. доцента кафедры мировой экономики Карповой Н.С. «Международные корпорации  в условиях глобальной конкуренции: эволюция  моделей и механизмов» и установить срок защиты 2007 г.

6.2. Утвердить тему докторской диссертации к.э.н. доцента кафедры мировой экономики Столярова Ю.С. «Япония: пути и противоречия модернизации второй половины ХХ – начала ХХI века» и установить срок защиты 2008 г.

6.3. Утвердить тему докторской диссертации к.э.н. профессора кафедры международного экономического регулирования и интеграции Зуева В.Н. «Формирование наднационального экономического механизма Европейского союза» и установить срок защиты 2006 г.

6.4. Утвердить тему докторской диссертации к.э.н. старшего преподавателя кафедры мировой экономики Рея А.И. «Влияние НТП на институциональные формы конкуренции на международных рынках промышленной продукции» и установить срок защиты 2008 г.

6.5. В качестве формы поощрения диссертационных исследований на факультете мировой экономики рассматривать возможность предоставления диссертантам творческого отпуска сроком до 6 месяцев на основании предварительных результатов исследования.

7. СЛУШАЛИ:
В.Ф.Преснякова – о б утверждении программы дисциплины «Информационные системы в экономике» для специальности мировая экономика подготовки специалиста

Л.Б.Карачурину - об утверждении программы дисциплины «Демография» для специальности мировая экономика подготовки специалиста

ВЫСТУПИЛИ:  И.П.Фаминский, В.М.Кудров, С.А.Бессонов

ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Утвердить представленную программу дисциплины «Информационные системы в экономике». И.П.Фаминскому рассмотреть возможность перенесения дисциплины «Информационные системы в экономике» на 4 курс.

7.2. Утвердить представленную программу дисциплины «Демография».

7.3. Перенести на следующее заседание Ученого совета рассмотрение программы дисциплины «Информатика» С.Н. Белоусовой в связи с неявкой автора на заседание.

8. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о совершенствовании методики преподавания на факультете мировой экономики

ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Рекомендовать ППС факультета мировой экономики выделять в рамках преподаваемых дисциплин разделы для самостоятельного изучения и внедрять методы контроля самостоятельной работы студентов.

СЛУШАЛИ:
С.А.Бессонова – о необходимости введения обязательной курсовой работы по проблематике экономики стран на 3 курсе.

ВЫСТУПИЛИ:  И.П.Фаминский, В.Н.Данилина, А.И.Рей

ПОСТАНОВИЛИ:
8.2. И.П.Фаминскому рассмотреть возможность введения обязательной курсовой работы, ориентированной на рассмотрение конкретной экономической проблемы применительно к изучаемой стране.

СЛУШАЛИ:
Н.С.Карпову – о формировании программы занятий с аспирантами

ПОСТАНОВИЛИ:
8.3. Преподавателям, участвующим в проведении занятий, до 9 марта 2005 г. представить программу занятий Н.С.Карповой.

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина